⁴⁾ Wohnte 1445 mit Frau und einem Kind im Platzquartier au rin de Barikornli.

⁵⁾ Bestätigt durch die annalistischen Aufzeichnungen des Hans Greierz a. a. O.

⁶⁾ Nach Greierz waren es nur circa mille Bernenses.

⁷⁾ Am 25. April, vgl. auch Greierz.

⁸⁾ Vgl. die betr. Auszüge aus den Seckelmeisterrechnungen, in Freiburger Geschichtsblätter. X. 44–46.

regnum in terra^{a)} Lune, cum maximo exercitu et transibit aquas et ingrediatur^{b)} in terram Leonis querentis^{c)} auxilium, quia bestie regionis jam dentibus suis pellem suam delaxaverunt.^{d)} Illo anno veniet aquilla a parte orientali alis extensis supra solem^{e)} cum magna multitudine pullorum suorum in adiutorium filii apri.^{f)} Illo anno castra destruentur; terror magnus erit in mundo^{g)}, et in quadam parte Leonis erit Liliū. Inter plures reges illa die erit diluuium sanguinis, et Liliū perdet coronam, de qua postea coronabitur filius hominis, et per 4 annos sequentes fient in mundo multa prelia inter fidem tenentes: Major pars mundi destruetur, caput mundi erit ad terram declinatum; sed filius hominis cum Aquilla prevalebit, et erit pax in toto orbe terrarum et copia fructuum.^{h)} Accipiet signum mirabile, deinde transibit litus sicut in terram promissionis, et sic erunt complete prime cause promissionis.

Sequitur declaratio prophetiae:¹⁾

Liliū regnans in nobiliori parte mundi, id est rex Francie, movebitur contra semen Leonis, id est in Flandria, et stabit inter spinas regionis, id est inter productores regni Francie. Tunc veniet filius Apri, id est rex Anglie, et nominabitur filius Apri, quia avus proavus habebat unam dentem magnam inter alios dentes, ad modum apri ferens tres feras inⁱ⁾ brachio, id est ducens gentes armatas in potencia, cujus regnum in terram Lune, id est in contractu aquarum, timendum per universum orbem cum magno exercitu transibit aquas, id est mare, et ingrediatur in terram Leonis, id est Flandrie, gerentes jam dentibus, id est malitiis, pellem suam delaxaverunt, id est redditus suos et suum comitatum abstulerunt et dominum suum de Flandria expulerunt. Illo anno veniet aquilla et imperator a parte orientali, id est juxta intencionem, alis extensis supra solem, id est supra papam, cum magna multitudine pollorum, id est cum horribili quantitate armorum imperii, in adiutorium filii Apri, id est regis Anglie. Illo anno castra destruentur, id est barones rebelles imperio; terror magnus in mundo erit, id est discidio^{k)} inter Christianos, et in quadam parte Leonis erit bellum inter plures reges, id est in possessione seu destructione Flandriae, qui portat leonem in armis. Inter sequentes imperium et nocentes imperio illo anno erit diluuium sanguinis, id est juste vel injuste sanguis fundetur, et Liliū prodet Coronam, id est

a) terram Msc. b) impediatur Msc. c) carentis N. d) bestiae regionis suae carnem suam dilaceraverunt. N. e) sub dolo N. f) filii hominis N. g) in populo N. h) Von hier ab heisst es bei N abweichend: tunc filius hominis, admirabile signum, transibit ad terram promissionis, quia omnia primae causae promissae tunc permant bunt impleta. i) ferentes Msc. k) diffiduum Msc.

¹⁾ Vgl. dazu Franz Kampers, Die Kaiseridee in Prophetie und Sage, München 1896. Nach Giraud, Chronique latine de Guillaume de Nangis, T. 2, Paris 1843 (wovon eine Handschrift in der Stadtbibliothek Bern), (Continuationis pars III, p. 180 s.) und Puymaigre, Folklore, Paris 1885, p. 176 findet sich dort dieselbe Prophezeiung mit Varianten, die ich hier anfüge. Ein Schlüssel dazu bei Focke. Theodoricus Pauly, ein Geschichtsschreiber des 15. Jahrh. und sein Speculum historiae. Halle 1892 S. 47. Am Rande steht: Per liliū intelligitur rex Franciae, per semen Leonis: nobilis de imperio? per filium hominis: rex Angliae; per terram Leonis: Flandria; per solem papa; per caput mundi: imperator; per signum mirabile: signum S. Crucis. Diese Hinweise verdanke ich meinem Kollegen G. Schnürer.

rex Francie fugiens et dimittens dominationem regni, de qua postea filius hominis coronabitur, et alius justus rex in Flandria eligetur et per 4 annos sequentes, id est consilarii imperatoris fient multa prelia, id est contradictoria^{a)} diversa, in fidem tenentes. Inter rectores Ecclesie major pars mundi destruetur, id est major pars fidei Christiane, quam modo sit, et caput mundi erit ad terram declinatum, id est papa erit in infirmitate veritatis positus, sed filius hominis, id est justus rex Francie electus, cum Aquilla preliabit, id est, cum imperatore erit firmatus. Tunc erit pax in toto orbe terrarum, firma erit fides in mundo et copia levantium, (?) in [est] crucem sanctam. Deinde transibit litis et faciet suum passagium in Jerusalem, et sic erunt complete prime cause sibi promisse, id est universa odia, principaliter prime discordie inter papam et imperatorem et regem Francie implebuntur. Et hec notantur, quando Christus dixit: Qui non habet gladium, vendet tunicam suam et emat, et alibi: Ecce alii duo gladii hic, tunc Christus dixit: Satis est,¹⁾ et ita oportet evenire etc.

Merlinus²⁾ dixit hec omnia evenire ab anno d. 1300 usque ad annum ter quinquagesimum etc. ineffabiliter duraturum. Item eandem sententiam tenebat abbas Joachim³⁾ etc. Deo gratias.

F. 33^a. Anno d. 1444 die vero Mercurii post festum b. Bartholomei apostoli⁴⁾ circa horam primam fuerunt mortui de gentibus Bernensium tam de villa eorum quam de confederatis eorum prope leproseriam existentem ante Basileam etc. Multi eorum fuerunt combusti in eadem leproseria, circa 4000 homines, et fuerunt eorum executores Excorratores, quique nunc sic appellantur in partibus istis; sed non sunt, fuerunt. Sed dalfinus, filius regis Francie, ducebat eos etc. Et eodem die gentes armorum Bernensium, que tenebant sedem ante castrum nuncupatum Farensperg, quod erat domino dicto de Falquenstein, recesserunt et dimiserunt ibidem omnia eorum artillas sicuti canones.

F. 34. Anno d. 1447 die Jovis de mane, circa primam horam post mediam noctem, ante festum Nativitatis domini⁵⁾ exierunt extra villam Friburgi de Friburgensibus de equestrium seu peditum circa 6 vel 700 homines⁶⁾ et

a) contrasistoria Msc.

¹⁾ Lucas 22, 36—38, aber nicht wörtlich.

²⁾ Merlin der Zauberer, ein Brite, der angeblich im 5. Jahrh. lebte, Ratgeber des Königs Arthus, dessen Prophezeiungen seit dem ausgehenden XV. Jahrh. in verschiedenen Sprachen erschienen.

³⁾ Joachim, Abt von Flora in Calabrien, ca. 1130—1202, Verfasser zahlreicher Reformschriften und Weissagungen; als Prophet bei Fürsten und Volk hoch angesehen. Viele Weissagungen wurden ihm auch unterschoben.

⁴⁾ 26. August, Schlacht bei St. Jakob an der Birs, vgl. die im wesentlichen übereinstimmenden Angaben bei Hans Greierz, *Annalistische Aufzeichnungen*, Freibg. Geschichtsbl. X, S. 27.

⁵⁾ 21. Dez. 1447. Vgl. hiezu Johannes Gruyere *narratio belli ducis Sabaudiae et Bernensium, contra Friburgenses 1447—48*, hrg. v. Nic. Raedle, in *Quellen zur Schweizer Geschichte*, 1. Bd., S. 304, ff., Basel 1877, ferner Ben. Tschachtlan, in *Quell. zur Schweiz. Gesch.*, ff., I, 206 und Büchi, *Freiburgs Bruch* S. 23 ff.

⁶⁾ Greierz bemerkt: non cum omnimoda potestate, solummodo aliqui ex ipsis Friburgensibus iverunt apud Villazel (S. 304).

iverunt versus lo Giblüz ad capiendum animalia et alia forragia. Et sic veniendo et transiando etc. ante castrum de Villarsel¹⁾ illi de castro jurgabantur de ipsis Friburgensibus et verbis injuriosis clamabant. Tunc Friburgenses incontinenter (?) invaserunt dictum castrum et subito intraverunt et sic totum expoliaverunt, et ceperunt castellanum et multos alios et ipsos ad Friburgum conduxerunt captivos. Datum, ut supra. Et dictum castrum igni incenderunt.

Die vero Dominico sequenti, in vigillia Nativitatis domini anno predicto, prefati Friburgenses exierunt dictam villam et profecti sunt apud Montagniacum et invaxerunt villam et ceperunt eam et arcem vid. majorem partem, et multos secum adduxerunt; deinde in recessu eam igni incenderunt.²⁾

Die vero Veneris, in vigillia Epiphanie domini, illi de Sabaudia et de Berno venerunt per villagia in dominio de Friburgo et ipsa combuxerunt in anno predicto.

Item die Epiphanie domini anno predicto venerunt Sabaudienses et Bernenses numero 8000 hominum³⁾ tam equestrium quam peditorum (!), qui etiam combuxerunt multa villagia, et venerunt usque ad fontes Friburgi subtus furcas⁴⁾. Et ibidem venerunt Friburgenses obviam ipsis tali modo, quod dominus de Monrichier, dictus Johs. de Vergier⁵⁾, fuerit turpiter a suo equo expulsus et vulneratus et captus et ad villam captivus ductus et detentus etc.

Memento, quod die Veneris post festum Pasche, que fuit 29. dies Marcii a^o dⁿⁱ 1448 Friburgenses exierunt in armis villam Friburgi, vid. Jovis ante dictam diem in sero circa occasum solis, et iverunt apud Moncuchin et Nigrum Castrum⁶⁾, et eadem die Veneris totam illam partem igni combuserunt et multos occiderunt. Et in regressu Bernenses et illi de Sabaudia, qui erant locati in patria Vuaudi, venerunt obviam dictis Friburgensibus in prato hospitalis Friburgi, nuncupato Praz Novel⁷⁾ supra le Galterron. Et ibidem inter ipsos pugnando de Friburgensibus

¹⁾ Am 26. Dez. wurde vom Rate beschlossen, daß jedermann bei Strafe des Ertränkens die zu Villarsel und Montagny gemachte Beute abzuliefern habe. $\frac{1}{10}$ davon sollte den Hauptleuten Pierre de Morimont und Ludwig Meyer und den Fennern und Beutemeistern zukommen. Den ausgezogenen Kompagnien verblieben 121 Wagen Korn, acht grosse Ochsen und Rinder, acht Stück Kleinvieh und den Fennern der beste Ochse. St.—A. Freiburg, Miss. II. 5. Der Erlös der Beute betrug nach Abzug von $\frac{1}{10}$ zu Gunsten der Beutemeister Pierre Perrotet, Otto Bratza und Jak. Vögily und gewissen Unkosten von 72 \bar{u} 2 s. 1 d. immer noch 1988 \bar{u} 1 s. 9 d., so dass die Gemeinde, nach Abzug der Transportkosten von 80 \bar{u} , die Hälfte oder 914 \bar{u} 10 d. erhielt. 2. Rechnungsbuch f. 133^v ff. S. R. 1447, II, und Gremaud, Archives Soc. hist. Fbg., IV, 128.

²⁾ Einnahme von Montagny, einem kleinen Städtchen, am 24. Dez., s. Joh. Gruyere narratio 304. Tschachtlan, S. 206, sowie Büchi, Freiburgs Bruch, S. 23.

³⁾ Einfall vom 5./6. Januar 1448, s. Joh. Gruyere, narratio 305. Tschachtlan 206, Büchi, Freiburgs Bruch, S. 26. Greierz gibt die Stärke der Feinde auf 10,000 an.

⁴⁾ Oberhalb der Stadt, gegen Westen, auf dem Weg gegen Guintzet.

⁵⁾ Nach H. Greierz, Petrus de Vergier, Hauptmann von Romont.

⁶⁾ Guggisberg und Schwarzenburg, jenseits der Sense, damals gemeinsame Vogtei von Bern und Freiburg.

⁷⁾ Deutsch Neumatte.

fuerunt occisi circa 217 et de Bernensibus et aliis de Sabaudia circa 140, ut dicebatur, quorum anime requiescant in pace.¹⁾ Et nota, quod de Friburgensibus erant numero 1700. Et alius numerus certus nescitur, licet aliqui [dicant], quod erant 200 equestres et multi pedestres, quia divisi in tres turmas, et ideo numerus nescitur.

Memento, quod die Martis ante festum b. Marie Magdalene, que fuit 16. die mensis Julii 1448 circa 3^m horam post meridiem fuit proclamata pax per totam villam Friburgi per duas trumpestes.²⁾ Que quidem pax fuit tractata per ambasciatores regis Francie et regis Scossie, ducis Burgonie et per communitates sc. Basiliensem, Salodoreensem, de Schwitz et multos alios. Et dicitur, quod non fuisset pax facta, nisi fuisset filius amans Reydinch de Schwitz,³⁾ quia omnes alii ambasciatores vacillabant etc. Et fuit pronuntiata pax inter Friburgenses et ducem Sabaudie et Bernenses ita, quod dicti Friburgenses debent dare dicto duci Sabaudie 44000 florenorum et dictis Bernensibus totum jus, quod dicti Friburgenses habebant aut habere poterant in castro et toto dominio de Grasbourg,⁴⁾ item totum jus, quod habebant in quodam villagio seu passagio supra Seroz nam dicto de Condemina.⁵⁾ Datum ut supra.